
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 74 del 11/01/2024

Proposta n. SERVCULT 122/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  "LA  VIGILANZA"  DI  
AZZARETTO  VINCENZO  &  C.  S.R.L.  -  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  DELLA  PISCINA  
OLIMPIONICA DI PIAZZALE ILIO - MESE DICEMBRE 2023 - CIG: Z273A9599C

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti  
Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate dagli  
Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi 
tutti  gli  atti  che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria,  tecnica ed 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali  e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi 
risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001n. 165);
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di  
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti  
spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);
Richiamati:
- la deliberazione G.M. n. 341 del 11/10/2019, successivamente più volte integrata e modificata da ultimo 
con la deliberazione GM n. 365/2022, con la quale è stata modificata la macrostruttura dell'ente e sono stati 
contestualmente approvati il nuovo organigramma e le nuove linee funzionali dando attuazione a quanto  
programmato al punto 1.1 del Programma di Governo;
- il Decreto Sindacale n. 38 del 28.06.2023 con il quale è stato conferito alla d.ssa Gabriele Nunziata,  
l’incarico  dirigenziale  ad  interim del  IV Settore,  denominato  “Servizi  al  cittadino”  -  Servizi  Pubblica  
Istruzione e Sport;

Considerato:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1182 del 12/04/2023 è stato affidato alla Ditta “La Vigilanza” di 
Azzaretto  Vincenzo  &  C.  s.r.l.   con  sede  in  Trapani  –  Via  Bernardo  Bonaiuto  n.  12  –  C.F./P.  Iva  
01449300811 il servizio di vigilanza della Piscina olimpionica di Piazzale Ilio  per mesi nove, ed è stata  
impegnata contestualmente la complessiva somma di € 1.215,05 Iva compresa al 22%  (€ di cui € 995,94  
imponibile ed € 219,11 Iva al 22%) al  capitolo 20677 denominato “Spese per servizi di vigilanza impianti  
sportivi”  Codice  Piano Conti  06.01-1.03.02.13.001,  nella  parte  Uscite  del  PEG 2021/2023,  Esercizio 
finanziario 2023 – IMP. n. 889 del 17/04/2023;

-  che a fronte dell’espletamento del servizio di  vigilanza effettuato dalla su indicata Ditta nel  mese di  
dicembre  2023, è stata prodotta fattura elettronica n. 453 del 04/01/2024,  acclarata al prot. n. 2638 del 
10/01/2024 - RUF 13 - SDI 11247287294, di € 135,01 Iva compresa al 22%  (di cui € 110,66 imponibile  ed 
€ 24,35 Iva al 22%);

Determ. n. 74 del 11/01/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Vista  e controllata la fattura sopra indicata emessa per il servizio di vigilanza effettuato dalla Ditta   “La 
Vigilanza” di Azzaretto Vincenzo & C. s.r.l. 

Considerato che la Ditta “La Vigilanza” di Azzaretto Vincenzo & C. s.r.l. è in regola con gli adempimenti  
contributivi, così come si evince dal DURC richiesto da questo ufficio, che si allega;

Ritenuto, quindi, che sussistono i presupposti per procedere alla liquidazione e pagamento della fattura di 
cui sopra per l’importo complessivo di  € 135,01  Iva compresa al 22%, nel rispetto dell’impegno assunto;

Atteso che per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti di 
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del  
21/05/2019, all’art.6;
Visti:
-  l’art.  17-ter  del  D.P.R.  n.  633/1972,  come introdotto  dall’art.  1,  comma 629,  lett.  b),  della  legge  n. 
190/2014, che prevede per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti degli enti  
pubblici territoriali per i quali gli stessi non sono debitori d’imposta, ai sensi delle disposizioni in materia  
d’imposta sul valore aggiunto, che l’imposta sia in ogni caso versata dai medesimi enti secondo modalità e 
termini  fissati  con decreto del  Ministero dell’economia e delle  finanze,  salvo si  tratti  di  compensi  per  
prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito;
- il D.M. 23/01/2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze in base al quale il meccanismo della 
scissione dei  pagamenti  si  applica  alle operazioni  fatturate  a  partire  dal  1°  gennaio 2015,  per le  quali  
l’esigibilità dell’imposta si verifichi successivamente alla stessa data;
- lo Statuto Comunale;
-- l’art. 6, comma 2°, lettera e) della Legge n° 127/97, in base al quale sono attribuiti ai Responsabili di  
Settore tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati  
dall’Organo Politico;
- l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di 
servizio;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D. Lgs. n. 118/2011 ed il D. Lgs. n. 267/2000;       

              PROPONE   

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono di seguito riportati

1. di liquidare e pagare la somma di  € 135,01  Iva compresa al 22% alla  Ditta “La Vigilanza” di 
Azzaretto Vincenzo & C. s.r.l.  con sede in Trapani – Via Bernardo Bonaiuto n. 10/12 – C.F./P. Iva 
01449300811 per il servizio di vigilanza della Piscina olimpionica di Piazzale Ilio per il mese di  
dicembre 2023  di cui alla seguente fattura:
-fattura elettronica n. 453 del 04/01/2024,  acclarata al prot. n. 2638 del 10/01/2024 - RUF 13 - SDI 
11247287294,  di  € 135,01 Iva compresa al 22%  (di cui € 110,66 imponibile  ed € 24,35 Iva al 
22%) emettendo contestuale reversale di incasso e trattenendo l’IVA esposta in fattura per l’importo 
di € 24,35 per il successivo versamento all’erario secondo le modalità operative previste nel decreto 
attuativo del 23/01/2015;

2. di dare atto che la spesa di cui al superiore punto 1. grava ai residui passivi riportati a chiusura 
dell’esercizio finanziario 2023, sull’impegno n. 889/2023 assunto con D.D. 1182 del  12/04/2023 al 
capitolo 20677 denominato “Spese per servizi di vigilanza impianti sportivi”  Codice Piano Conti 
06.01-1.03.02.13.001;

3. di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 135,01 (Iva compresa 
al 22%)  in favore della Ditta La Vigilanza di Azzaretto Vincenzo & C. s.r.l. effettuando l’accredito 
presso il codice IBAN come indicato nelle note, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, e 
contestuale reversale d’incasso a valuta compensata di  € 24,35 vincolata allo stesso mandato di 
pagamento,  con  imputazione  al  cap.  247 “Iva  servizi  istituzionali trattenuta  art  .  17  –  ter  del 

Determ. n. 74 del 11/01/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



633/1972 (Split Payment) – Cap 1088/U” - (E 9.01.01.02.001), impegnando nel contempo il debito 
di  € 24,35 nei confronti dell’Erario al corrispondente capitolo 1088/U “Versamento Iva trattenuta 
servizi istituzionali art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972 (Split Payment) – Cap. 247/E”  (codice  99. 01 – 
7.01.01.02.001);

4. di  dare  atto  che  la  spesa  è  liquidabile  in  quanto  il  servizio  di  vigilanza  è  stato  regolarmente 
effettuato nell’esercizio di riferimento;

5. di dare altresì atto di avere accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi 
dell’art. 183 comma 8, del TUEL.

                  
                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

       Pisciotta Giuseppa
            Il Funzionario                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
         

                                                       LA DIRIGENTE                                                                  

Ai sensi e per gli effetti  dell’art 5 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con 
delibera consigliare n. 124 del 29 settembre 2022 è tenuto a rilasciare il parere di regolarità attestante la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  sulla  superiore  proposta  del  responsabile  
Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  di  regolarità  del  
Regolamento citato viene qui favorevole esplicitato, una volta che l’atto viene adottato apponendo la firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ;
 Visto l’O.R.EE.LL.;
ESPRIME ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

D  E  T  E  R  M  I  N  A
1) Di approvare la proposta sopra riportata 
2) Di dare atto che la presente determinazione:
• giusta  direttiva  del  Segretario  Generale  prot.  n.  35001  del  08/04/2016  è  stata  redatta  in  sola 

modalità elettronica;
• va pubblicata automaticamente all'Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, nonchè  sul sito 

Internet  di questo Ente ai sensi della L.R.22/2008 e successive modifiche e  integrazioni ;               
• l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  

copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al punto 5 lett c dell’art 6 del Regolamento per  
la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124 del  29 settembre 2022.

                     
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i 
procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

Determ. n. 74 del 11/01/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel 
termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che  regolamentano  casi  specifici)  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE 
che il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto mediante la  pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 11/01/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 11/01/2024

Determ. n. 74 del 11/01/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


